

Số: /KH-UBND

Cẩm Xuyên, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện đợt cao điểm triển khai thu nhận mẫu ADN phục vụ xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn xã Cẩm Xuyên

Thực hiện các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ còn thiếu thông tin; Kế hoạch số 223/KH-CAT-PC06 ngày 15/6/2026 của Công an tỉnh Hà Tĩnh về Thực hiện đợt cao điểm triển khai thu nhận mẫu ADN phục vụ xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ chưa xác định được thông tin. UBND xã Cẩm Xuyên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện thu nhận mẫu ADN phục vụ xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ chưa xác định được thông tin với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt đến toàn bộ cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an nhân dân và các lực lượng có liên quan về công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ là nhiệm vụ chính trị thiêng liêng của Đảng và Nhà nước, thể hiện đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, trách nhiệm của các thế hệ đối với các anh hùng liệt sĩ.

- Khảo sát, xác minh, cập nhật thông tin về liệt sĩ, thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin vào hệ thống.

- Triển khai thu nhận mẫu sinh phẩm ADN đối với thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin đã được khảo sát, xác minh và cập nhật thông tin trên Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Phần mềm DC01 mở rộng (gọi tắt là hệ thống).

2. Yêu cầu

- Công tác thu mẫu sinh phẩm ADN theo kế hoạch bảo đảm đúng người, đúng diện đối tượng và tuân thủ các quy định tại Công văn số 600/NCC-LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là Bộ Nội vụ) về việc lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Thông tư số 119/TT-BQP ngày

22/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về quy trình xác định danh tính hành cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Quyết định số 4556/QĐ-BCA-H09 ngày 21/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt tạm thời quy định kỹ thuật sinh trắc học ADN nhận diện cá thể người để phục vụ triển khai Luật Căn cước.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Đối tượng thu mẫu sinh phẩm ADN

- Đối tượng: Thân nhân liệt sĩ chưa xác định thông tin theo thứ tự ưu tiên: (1) Mẹ đẻ liệt sĩ; (2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của Liệt sĩ; (3) Anh chị em cùng mẹ đẻ với Liệt sĩ; (4) Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ Liệt sĩ (Cùng mẹ đẻ); (5) Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ Liệt sĩ; (6) Con của chị gái, em gái của Liệt sĩ. Phần đầu tỷ lệ thu mẫu đạt **70%** số lượng thân nhân đủ điều kiện thu mẫu đã cập nhật trên hệ thống (thu tối đa 02 thân nhân của 01 liệt sĩ).

- **Lưu ý:** Đối với trường hợp liệt sĩ là nữ, Công an tỉnh lập danh sách riêng và gửi về C06 theo thứ tự ưu tiên: (1) Mẹ đẻ liệt sĩ; (2) Con đẻ của liệt sĩ; (3) Cháu ngoại của liệt sĩ (*cháu gọi liệt sĩ là bà ngoại*); (4) Anh chị em cùng mẹ đẻ với liệt sĩ; (5) Con của chị gái, em gái liệt sĩ; (6) Anh, em con của chị gái, em gái mẹ đẻ liệt sĩ.

2. Khảo sát, xác minh, cập nhật thông tin về Liệt sĩ và thân nhân Liệt sĩ

- Thân nhân các Liệt sĩ chưa xác định được danh tính hoặc chưa xác định thông tin hài cốt để ưu tiên thu thập mẫu ADN thân nhân:

+ Xác định các thân nhân theo mức độ ưu tiên gần kề: (1) Mẹ đẻ Liệt sĩ; (2) Mẹ đẻ của mẹ đẻ (bà ngoại ruột) của Liệt sĩ; (3) Anh chị em cùng mẹ đẻ với Liệt sĩ; (3) Bác, cậu, dì là anh chị em ruột của mẹ Liệt sĩ (Cùng mẹ đẻ); (5) Anh em con của chị gái, em gái mẹ đẻ Liệt sĩ; (6) Con của chị gái, em gái của Liệt sĩ.

+ Đối tượng lấy mẫu sinh phẩm: Tối đa 02 thân nhân có mối quan hệ huyết thống theo dòng mẹ của Liệt sĩ như trên. Trong trường hợp Liệt sĩ chỉ còn một thân nhân đủ điều kiện để lấy mẫu như nêu trên thì lấy 01 mẫu thân nhân đó.

+ Trường hợp không còn thân nhân để lấy mẫu thì thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn.

Hoàn thành trước ngày 23/6/2026 (*Công an xã và phòng VH - XH phối hợp thực hiện*).

- Nắm thông tin về thân nhân đăng ký lấy mẫu sinh phẩm ADN để kịp thời cập nhật, điều chỉnh các trường hợp thay đổi (nếu có), đảm bảo đủ số lượng

thân nhân và có mối quan hệ huyết thống theo dòng mẹ của Liệt sĩ (*Thực hiện thường xuyên đến khi hoàn thành thu nhận mẫu sinh phẩm ADN*).

3. Công tác tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa chính trị, xã hội và nhân văn sâu sắc của hoạt động thu thập mẫu sinh phẩm ADN thân nhân và Liệt sĩ. Đồng thời tuyên truyền thành tựu ứng dụng khoa học công nghệ, dữ liệu dân cư, dữ liệu ADN trong công tác tìm kiếm, đối khớp, hỗ trợ xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ. Qua đó khẳng định vai trò, ý nghĩa của công tác chuyển đổi số, Đề án 06 phục vụ an sinh xã hội, phục vụ nhân dân.

- Hướng dẫn thân nhân trong diện thu nhận mẫu ADN kiểm tra lại các thông tin, mối quan hệ với Liệt sĩ đảm bảo chính xác. Yêu cầu 100% thân nhân diện thu mẫu phải có Căn cước/CCCD gắn chip để xác thực và mang theo trong quá trình thu nhận mẫu.

(Công an xã và Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã, Phòng VH – XH phối hợp thực hiện thường xuyên đến khi hoàn thành thu nhận mẫu sinh phẩm ADN).

4. Tổ chức thu nhận mẫu sinh phẩm ADN

Căn cứ lịch thu nhận tiến hành thông báo rộng rãi hoặc gửi giấy mời trực tiếp cho các thân nhân đăng ký lấy mẫu để biết và sắp xếp công việc phối hợp thu nhận đặc biệt là thân nhân ở xa. Khuyến khích tập hợp thân nhân tại trụ sở Công an xã để kiểm soát, kiểm diện trước khi di chuyển đến nơi lấy mẫu, hạn chế thấp nhất việc thân nhân đi riêng lẻ.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch, thường xuyên báo cáo tiến độ, kết quả triển khai và những khó khăn vướng mắc để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

- Rà soát, xác minh, thu thập, cập nhật thông tin dân cư, cấp Căn cước và thực hiện kê khai thông tin theo các mẫu phiếu, trên phần mềm, phối hợp với đơn vị triển khai thu mẫu ADN theo hướng dẫn của Cục C06 - Bộ Công an cho toàn bộ các thân nhân Liệt sĩ trên địa bàn; đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình thực hiện.

- Bố trí 01 Chỉ huy và tối thiểu 03 cán bộ để thực hiện. Tham mưu UBND xã bố trí phương tiện chở thân nhân đi lấy mẫu tập trung.

- Phối hợp Phòng Văn hóa – xã hội tổ chức Hội nghị gặp mặt, thông báo các nội dung liên quan đến việc triển khai thu nhận mẫu ADN trước 03 ngày tổ chức lấy mẫu.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với Công an xã, các Tổ chức chính trị xã hội để rà soát, làm sạch thông tin nhân thân Liệt sĩ và cập nhật, đồng bộ dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công.

- Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch.

4. Ban Chỉ huy quân sự xã

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Công an xã và các ban, ngành thực hiện Kế hoạch. Bố trí 02 cán bộ phụ trách tham gia hỗ trợ các thân nhân thuộc diện lấy mẫu.

5. Đề nghị UBNDTTQ và các tổ chức thành viên

- Phối hợp công tác rà soát, xác minh, lập danh sách thân nhân Liệt sĩ chưa xác định được thông tin; đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của việc thu nhận mẫu ADN phục vụ xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ.

- Vận động thân nhân Liệt sĩ tích cực tham gia cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu liên quan và thực hiện thu nhận mẫu ADN theo hướng dẫn của cơ quan chức năng; kịp thời nắm bắt, phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai để phối hợp giải quyết, góp phần nâng cao hiệu quả công tác xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ còn thiếu thông tin.

6. Cấp ủy, Ban Chỉ huy các thôn

- Phối hợp với Công an xã và phòng Văn hóa – xã hội rà soát, thống kê, cập nhật danh sách thân nhân Liệt sĩ chưa xác định được thông tin trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến người dân về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc thu nhận mẫu ADN phục vụ xác định danh tính hài cốt Liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

- Thông báo đến thân nhân các Liệt sĩ đăng ký lấy mẫu tham dự buổi gặp mặt tại UBND xã và thời gian, địa điểm thu nhận mẫu ADN để thân nhân Liệt sĩ tham gia đầy đủ.

- Nắm thông tin về thân nhân đăng ký lấy mẫu sinh phẩm ADN để kịp thời cập nhật, điều chỉnh các trường hợp thay đổi (nếu có), đảm bảo đủ số lượng thân nhân và có mối quan hệ huyết thống theo dòng mẹ của Liệt sĩ.

- Phối hợp Công an xã, Phòng Văn hóa – xã hội điểm danh, kiểm diện các thân nhân trước lúc đi thu nhận mẫu ADN.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thu nhận mẫu ADN: Dự kiến 05 ngày, bắt đầu từ ngày 05/7/2026 (*lịch cụ thể sẽ có thông báo sau*).

2. Địa điểm: tại xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh

3. Số lượng thân nhân thu nhận mẫu ADN: dự kiến 336 người

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành và các đơn vị liên quan theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương hoặc tổng hợp, báo cáo UBND xã, Công an tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- T.Tr Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức thành viên ;
- Các Phòng, ban, ngành có liên quan;
- Cấp ủy, BCH các thôn;
- Lưu: VT, CA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chiến